

**Companhia Estadual de
Transmissão de
Energia Elétrica - CEEE-T**
**Informações Trimestrais (ITR) em
30 de setembro de 2022
e relatório sobre a revisão de
informações trimestrais**



Relatório sobre a revisão de informações trimestrais

Aos Administradores e Acionistas
Companhia Estadual de Transmissão de
Energia Elétrica - CEEE-T ("Companhia")

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Companhia Estadual de Transmissão de Energia Elétrica - CEEE-T ("Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 30 de setembro de 2022, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e de nove meses findos nessa data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo nessa data, incluindo as notas explicativas.

A administração é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - Demonstração Intermediária e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 - *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - *Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações intermediárias

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 e o IAS 34, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.



Companhia Estadual de Transmissão de
Energia Elétrica - CEEE-T ("Companhia")

Outros assuntos

Demonstrações do Valor Adicionado

As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2022, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins do IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstração do Valor Adicionado". Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Auditoria e revisão das cifras do ano anterior

As Informações Trimestrais (ITR) mencionadas no primeiro parágrafo incluem informações contábeis correspondentes ao resultado e resultado abrangente dos períodos de três e de nove meses findos em 30 de setembro de 2021, e às mutações do patrimônio líquido, aos fluxos de caixa e ao valor adicionado do período findo em 30 de setembro de 2021, obtidas das Informações Trimestrais (ITR) daquele trimestre, e aos balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2021, obtidas das demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021, apresentadas para fins de comparação. A revisão das Informações Trimestrais (ITR) do trimestre findo em 30 de setembro de 2021 e o exame das demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2021 foram conduzidos sob a responsabilidade de outros auditores independentes, que emitiram relatórios de revisão e de auditoria com datas de 11 de novembro de 2021 e 17 de março de 2022, respectivamente, sem ressalvas.

Campinas, 7 de novembro de 2022


PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP000160/O-5

DocuSigned by:
Adriano Formosinho Correia
Signed By: ADRIANO FORMOSINHO CORREIA.78278562504
CPF: 78278562504
Signing Time: 07 November 2022 | 22:38 BRT



Adriano Formosinho Correia
Contador CRC 1BA029904/O-5



SUMÁRIO

Informações contábeis intermediárias Individuais e Consolidadas

Balanços Patrimoniais Individuais e Consolidados	3
Demonstração dos Resultados Individuais e Consolidados	4
Demonstração dos Resultados Abrangentes Individuais e Consolidados	5
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido Individuais e Consolidados	5
Demonstração dos Fluxos de Caixa Individuais e Consolidados	6
Demonstração dos Valores Adicionados Individuais e Consolidados	7
Notas explicativas às informações contábeis intermediárias Individuais e Consolidadas	8



COMPANHIA ESTADUAL DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE-T
Balanços patrimoniais em 30 de setembro de 2022 e 31 de dezembro 2021
(em milhares de reais)

	Nota	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	Explicativa	30/09/2022	31/12/2021	30/09/2022	31/12/2021
ATIVO CIRCULANTE					
Caixa e Equivalentes de Caixa		252.058	741.923	260.618	747.166
Investimentos em Títulos do Governo	5	49.213	108.121	49.213	108.121
Concessionárias e Permissionárias	6	113.295	99.200	115.793	100.981
Tributos a Recuperar		50.874	20.472	50.978	20.576
Estoques		32.752	32.632	32.752	32.632
Empréstimos a receber.....	7	-	187.180	-	187.180
Ativo Contratual.....	8	515.153	696.944	542.019	723.810
Outros Créditos a Receber		75.783	66.472	64.163	58.188
		1.089.128	1.952.944	1.115.536	1.978.654
ATIVO NÃO CIRCULANTE					
Tributos a Recuperar		15.797	1	15.797	1
Depósitos Judiciais		101.688	72.333	133.275	101.586
Investimentos em Títulos do Governo	5	9.391	-	9.391	-
Ativo Contratual.....	8	2.580.014	2.060.736	2.886.961	2.375.764
Outros Créditos a Receber		4.140	4.141	4.140	4.141
Investimentos	9	148.416	128.022	17.178	16.050
Imobilizado	10	87.384	86.715	87.398	86.731
Direito de Uso.....		6.641	4.853	6.641	4.853
Intangível		13.145	19.004	13.145	19.004
		2.966.616	2.375.805	3.173.926	2.608.130
		4.055.744	4.328.748	4.289.462	4.586.784
TOTAL DO ATIVO					
	Nota	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	Explicativa	30/09/2022	31/12/2021	30/09/2022	31/12/2021
PASSIVO CIRCULANTE					
Fornecedores		43.033	29.992	44.550	32.904
Obrigações Trabalhistas		21.932	50.799	21.932	50.812
Obrigações Fiscais		39.974	54.092	41.538	55.518
Empréstimos e Financiamentos.....	11	4.855	656.088	4.855	656.088
Debêntures.....	12	43.207	-	43.207	-
Provisão para Benefícios a Empregados		72.447	102.178	72.447	102.178
Obrigações da Concessão	13	37.863	36.735	38.169	36.990
Provisão para Contingências Trabalhistas, Cíveis e Tributárias	14	13.777	27.797	13.777	27.797
Outros Passivos		40.669	40.885	40.669	40.885
Dividendos Obrigatórios e Juros Sobre Capital Próprio.....		62.446	8.858	62.446	8.858
		380.203	1.007.424	383.590	1.012.030
PASSIVO NÃO CIRCULANTE					
Empréstimos e Financiamentos.....	11	20.456	23.591	20.456	23.591
Debêntures.....	12	958.220	-	958.220	-
Provisão para Benefícios a Empregados		716.358	706.184	716.358	706.184
Obrigações Fiscais		-	-	5.018	5.218
Provisão para Contingências Trabalhistas, Cíveis e Tributárias	14	204.714	171.893	223.491	189.222
Obrigações da Concessão	13	56.820	59.964	56.820	59.964
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	15	355.901	284.063	355.901	284.063
Outros Passivos		61.669	53.375	262.102	277.390
		2.374.138	1.299.070	2.598.366	1.545.632
PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
Capital Social	16.1	981.343	981.343	981.343	981.343
Reserva de Capital		(482)	-	(482)	-
Outros Resultados Abrangentes		(604.428)	(601.721)	(604.428)	(601.721)
Reserva Legal.....	16.2	67.091	67.091	67.091	67.091
Reserva Especial - Dividendo Não Distribuído.....	16.2	354.367	1.153.883	354.367	1.153.883
Reserva de Incentivos Fiscais	16.2	-	421.658	-	421.658
Lucros Acumulados		503.512	-	503.512	-
		1.301.403	2.022.254	1.301.403	2.022.254
Participação dos não controladores		-	-	6.103	6.868
		1.301.403	2.022.254	1.307.506	2.029.122
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		4.055.744	4.328.748	4.289.462	4.586.784

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

COMPANHIA ESTADUAL DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE-T
Demonstrações dos resultados para os períodos findos 30 de setembro de 2022 e 2021
(em milhares de reais, exceto para o lucro por ação)

	Nota Explicativa	CONTROLADORA				CONSOLIDADO			
		3º Trimestre 2022	9 meses 2022	3º Trimestre 2021	9 meses 2021	3º Trimestre 2022	9 meses 2022	3º Trimestre 2021	9 meses 2021
Receita Operacional líquida	17	377.719	1.024.310	267.852	912.958	383.894	1.043.593	283.636	954.366
Custo de Operação	18	(41.735)	(205.048)	(75.163)	(225.319)	(46.050)	(225.878)	(91.480)	(269.781)
Depreciação e Amortização		(879)	(1.679)	(2.291)	(7.271)	(880)	(1.681)	(2.291)	(7.271)
Outros custos com Operação		(40.856)	(203.369)	(72.872)	(218.048)	(45.170)	(224.197)	(89.189)	(262.510)
Custo com serviço prestado a terceiros		(30.800)	(110.525)	(7.825)	(81.042)	(37.652)	(133.050)	(29.827)	(134.318)
Lucro operacional bruto		305.184	708.737	184.864	606.597	300.193	684.665	162.329	550.267
Despesas Operacionais		(27.852)	(92.299)	(55.291)	(152.399)	(28.413)	(93.804)	(56.163)	(155.161)
Despesas com Vendas	18	(645)	(1.862)	(571)	(2.544)	(645)	(1.862)	(571)	(2.544)
Depreciação e amortização		-	-	-	-	-	-	-	-
Provisão para créditos de liquidação duvidosa		(645)	(1.862)	(571)	(2.544)	(645)	(1.862)	(571)	(2.544)
Despesas Gerais e Administrativas	18	(28.637)	(78.079)	(16.899)	(86.380)	(29.198)	(79.584)	(17.771)	(89.142)
Depreciação e amortização		(2.127)	(6.521)	2.834	(1.855)	(2.127)	(6.521)	-	(1.856)
Outras despesas Gerais e Administrativas		(26.510)	(71.558)	(19.733)	(84.525)	(27.071)	(73.063)	-	(87.286)
Outras Despesas Operacionais	18	1.430	(12.358)	(37.821)	(63.475)	1.430	(12.358)	(37.821)	(63.475)
Outras despesas operacionais		1.430	(12.358)	(37.821)	(63.475)	1.430	(12.358)	(37.821)	(63.475)
Outras Receitas	19	1.975	11.283	352	137.908	1.975	11.283	352	137.908
Outras Despesas	19	(7.688)	(15.057)	265	(31.472)	(7.688)	(15.057)	265	(31.472)
Resultado do serviço		271.619	612.664	130.190	560.634	266.066	587.087	106.783	501.542
Resultado de Participações Societárias		(3.583)	(20.182)	(12.756)	(8.836)	1.411	3.148	9.458	47.066
Resultado antes do resultado financeiro		268.036	592.482	117.434	551.798	267.477	590.235	116.241	548.608
Resultado Financeiro	20								
Receitas Financeiras		10.714	163.043	30.097	134.209	11.760	165.835	30.194	134.661
Despesas Financeiras		(30.565)	(145.052)	(79.334)	(172.994)	(30.721)	(145.470)	(79.450)	(173.130)
		(19.851)	17.991	(49.237)	(38.785)	(18.961)	20.365	(49.256)	(38.469)
Lucro antes dos tributos		248.185	610.473	68.197	513.013	248.516	610.600	66.985	510.139
Contribuição Social	15	(21.327)	(28.232)	4.025	(31.089)	(21.476)	(28.642)	3.971	(31.277)
imposto de renda	15	(59.168)	(78.729)	10.176	(98.597)	(59.513)	(79.695)	10.079	(98.965)
		(80.495)	(106.961)	14.201	(129.686)	(80.989)	(108.337)	14.051	(130.241)
Resultado líquido das operações continuadas (Transmissão)		167.689	503.512	82.398	383.327	167.527	502.263	81.036	379.898
Resultado líquido das operações descontinuadas (Geração)		-	-	-	37.009	-	-	-	37.009
Lucro líquido do período		167.689	503.512	82.398	420.336	167.527	502.263	81.036	416.907
Lucro líquido atribuído ao Acionista da Companhia Controladora		-	-	-	-	167.689	503.512	82.398	420.336
Lucro líquido atribuído ao Acionista Não Controlador		-	-	-	-	(163)	(1.248)	(1.362)	(3.429)
Lucro/(Prejuízo) Básico e Diluído por Ação Ordinária - R\$		17,36	52,13	8,51	39,69	17,35	52,00	8,37	39,33
Lucro/(Prejuízo) Básico e Diluído por Ação Preferencial - R\$		17,36	52,13	8,51	39,69	17,35	52,00	8,37	39,33

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

COMPANHIA ESTADUAL DE TRANSMISSAO DE ENERGIA ELETRICA - CEEE-T
Demonstrações dos resultados abrangentes para os períodos findos em 30 de setembro 2022 e 2021
(em milhares de reais)

	CONTROLADORA				CONSOLIDADO			
	3º Trimestre 2022	9 meses 2022	3º Trimestre 2021	9 meses 2021	3º Trimestre 2022	9 meses 2022	3º Trimestre 2021	9 meses 2021
LUCRO LÍQUIDO DAS OPERAÇÕES CONTINUADAS DO PERÍODO	167.689	503.512	82.398	383.327	167.527	502.263	81.036	379.898
OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	810	(2.707)	(5.945)	105.557	810	(2.707)	(5.945)	105.557
Varição líquida no valor justo por meio de outros resultados abrangentes.....	1.229	(4.100)	(9.007)	(17.945)	1.229	(4.100)	(9.007)	(17.945)
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos sobre Outros Resultados Abrangentes.....	(418)	1.394	3.062	6.101	(418)	1.394	3.062	6.101
Reversão de perda.....	-	-	-	125.502	-	-	-	125.502
Outros Ajustes de Avaliação Patrimonial.....	-	-	-	(8.101)	-	-	-	(8.101)
RESULTADO ABRANGENTE DO PERÍODO	168.499	500.805	76.453	488.884	168.338	499.556	75.091	485.455
Atribuído ao Acionista da Companhia Controladora					168.499	500.805	76.453	488.884
Atribuído ao Acionista Não Controlador					(162)	(1.249)	(1.361)	(3.428)

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

COMPANHIA ESTADUAL DE TRANSMISSAO DE ENERGIA ELETRICA - CEEE-T
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para o período findo em 30 de setembro 2022
(em milhares de reais)

	Capital Social Integralizado	Reserva de capital	Reserva de Lucro			Lucros Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Total	Participação dos Não Controladores	Total
			Reserva de Incentivos Fiscais	Reserva Legal	Reserva Divididos não Distribuídos					
Saldos em 31/12/2021	981.343	-	421.658	67.091	1.153.883	-	(601.721)	2.022.254	6.868	2.029.122
Lucro Líquido do Período	-	-	-	-	-	503.512	-	503.512	(1.248)	502.263
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	-	(4.100)	(4.100)	-	(4.100)
Varição líquida no valor justo por meio de outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	-	1.394	1.394	-	1.394
Imposto de renda e contribuição social sobre outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	-	(2.707)	(2.707)	-	(2.706)
Total de outros resultados abrangentes, líquido de impostos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferência de saldos de reserva fiscal	-	-	(421.658)	-	421.658	-	-	-	-	-
Reconhecimento de perda sem alteração de controladores	-	(482)	-	-	-	-	-	(482)	482	-
Dividendos Distribuídos	-	-	-	-	(1.221.174)	-	-	(1.221.174)	-	(1.221.174)
Saldos em 30/09/2022	981.343	(482)	-	67.091	354.367	503.512	(604.428)	1.301.403	6.103	1.307.506

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

COMPANHIA ESTADUAL DE TRANSMISSAO DE ENERGIA ELETRICA - CEEE-T
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para o período findo em 30 de setembro 2021
(em milhares de reais)

	Capital Social Integralizado	Reserva de Incentivos Fiscais	Reserva Legal	Reserva Divididos não Distribuídos	Lucros Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Total	Participação dos Não Controladores	Total
Saldos em 31/12/2020	1.565.633	421.658	67.091	1.641.080	-	(1.157.784)	2.537.678	18.583	2.556.261
Lucro Líquido do Período	-	-	-	-	420.336	-	420.336	(3.429)	416.907
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	(17.946)	(17.946)	-	(17.946)
Varição líquida no valor justo por meio de outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	6.099	6.099	-	6.099
Imposto de renda e contribuição social sobre outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	125.502	125.502	-	125.502
Registro da Perda Atuarial	-	-	-	-	(104.157)	-	-	-	-
Total de outros resultados abrangentes, líquido de impostos	-	-	-	-	-	113.655	113.655	-	113.655
Cisão CEEE-GT	(584.290)	-	-	(133.649)	(38.409)	(6.791)	(763.139)	-	(763.139)
Ajustes ativos e passivos pela cisão	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	1.985	(1.985)	-	-	-
Realização do custo atribuído dos ativos	-	-	-	-	-	675	675	-	675
Imposto de renda e contribuição social sobre realização do custo atribuído dos ativos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos Distribuídos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos Adicionais	-	-	-	(70.854)	-	-	(70.854)	-	(70.854)
Dividendos Intermediários	-	-	-	(227.700)	-	-	(227.700)	-	(227.700)
Saldos em 30/09/2021	981.343	421.658	67.091	1.208.877	279.755	(1.052.230)	1.906.494	15.154	1.921.648

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

COMPANHIA ESTADUAL DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE-T
Demonstrações dos fluxos de caixa para os períodos findos em 30 de setembro 2022 e 2021
(em milhares de reais)

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	30/09/2022	30/09/2021	30/09/2022	30/09/2021
ATIVIDADES OPERACIONAIS				
Lucro líquido das operações continuadas	503.512	383.327	502.263	379.898
Ajustes:				
Depreciação e amortização	8.200	17.441	8.202	17.475
Baixa de Ativo Imobilizado, Investimentos e Intangível	2.930	(98.781)	2.930	(98.868)
Resultado de Equivalência Patrimonial	20.182	(9.758)	(3.148)	(57.207)
Provisão para contingências	16.132	56.092	17.580	57.120
Provisão Para Perda Estimada com Créd de Liquidação Duvidosa	1.862	(201)	1.862	(202)
Variação dos Investimentos em Títulos do Governo	(7.143)	(7.521)	(7.143)	(7.521)
Encargos de dívidas e atualizações monetárias e cambiais	30.282	42.766	30.282	42.766
Imposto de Renda e Contribuição Social	106.961	1.253	108.338	1.253
Variação do Ativo Contratual	(217.961)	(69.598)	(217.961)	(68.470)
Outros	20.215	-	43.794	-
	485.172	315.020	486.999	266.244
Variações nos Ativos e Passivos Operacionais				
(Aumento) redução dos ativos:				
Concessionárias e Permissionárias	(14.386)	4.137	(15.103)	4.121
Tributos a recuperar	(45.289)	(3.242)	(45.288)	(3.186)
Estoques	(120)	(5.871)	(120)	(5.889)
Empréstimos a Receber	198.789	107.526	198.789	107.526
Depósitos judiciais	(29.355)	(9.181)	(31.689)	(9.441)
Outros ativos	(29.777)	(21.753)	9.248	4.996
Aumento (redução) dos passivos:				
Fornecedores	13.041	5.226	11.646	7.284
Obrigações fiscais	(28.916)	(92.794)	(30.354)	(93.010)
Obrigações trabalhistas a pagar	(28.867)	26.524	(28.880)	26.508
Obrigações da concessão	470	45.848	521	45.952
Outras contas a pagar	8.078	2.143	(15.504)	2.430
Provisão para Benefícios a Empregados	(63.350)	(11.899)	(63.350)	(11.899)
IRPJ e CSLL pagos	(18.931)	117.072	(18.931)	117.072
	(38.613)	163.736	(29.014)	192.464
Juros de empréstimos e financiamentos pagos	(47.252)	(16.217)	(47.252)	(16.217)
Pagamento de contingências judiciais	(14.031)	(8.659)	(14.031)	(8.836)
Caixa líquido gerado (consumido) pelas operações	385.276	453.880	396.702	433.655
Fluxos de caixa das atividades de investimento				
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	(19.500)	(47.862)	-	(8.330)
Dividendos recebidos	1.542	3.050	1.542	3.051
Alienação de investimento	-	83.100	-	83.101
Investimentos em Títulos do Governo	52.559	-	52.559	-
Aumento do Ativo Contratual	(83.435)	(74.535)	(111.043)	(99.723)
Aquisição de Bens do Ativo Imobilizado	(27.841)	(18.580)	(27.841)	(18.580)
Adições no intangível	-	(1.209)	-	(1.209)
Caixa líquido gerado (consumido) pelas atividades de investimentos	(76.675)	(56.036)	(84.783)	(41.690)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento				
Amortização do Principal de Empréstimos e Financiamentos	(588.681)	(36.923)	(588.681)	(36.922)
Captação de empréstimos e debêntures	957.801	-	957.801	-
Pagamento de dividendos e Juros sobre Capital próprio	(1.167.586)	(137.589)	(1.167.586)	(137.589)
Reestruturação societária	-	(342.925)	-	(342.435)
Caixa líquido gerado (consumido) pelas atividades de financiamentos	(798.466)	(517.437)	(798.466)	(516.946)
Aumento (redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa	(489.866)	(119.593)	(486.548)	(124.981)
Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa	741.923	593.253	747.166	603.386
Saldo final de caixa e equivalentes de caixa	252.057	473.660	260.618	478.405
Redução do caixa e equivalentes de caixa no período	(489.866)	(119.593)	(486.548)	(124.981)

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

COMPANHIA ESTADUAL DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE-T
Demonstrações do valor adicionado para os períodos findos em 30 de setembro 2022 e 2021
(em milhares de reais)

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	30/09/2022	30/09/2021	30/09/2022	30/09/2021
RECEITAS				
Receita Operacional Bruta	1.197.449	1.095.594	1.220.922	1.138.288
Provisão para Perda Estimada com Créditos de Liquidação Duvidosa	(1.862)	(2.544)	(1.862)	(2.544)
Outras Receitas	23.514	114.794	23.514	114.794
(-) INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS	(172.453)	(124.633)	(219.084)	(223.955)
Material	(2.886)	(2.592)	(2.892)	(3.731)
Serviços de Terceiros	(43.099)	(23.937)	(50.176)	(29.675)
Outros Custos Operacionais	-	(223)	-	(223)
Custo de Construção	(110.525)	(81.042)	(149.240)	(134.318)
Outras Despesas Operacionais	(15.943)	(16.838)	(16.776)	(56.008)
(=) VALOR ADICIONADO BRUTO	1.046.648	1.083.211	1.023.490	1.026.582
(-) Depreciação e Amortização	(5.173)	(8.795)	(5.175)	(8.795)
(-) Depreciação do Ativo de Direito de Uso	(3.027)	(4.760)	(3.027)	(4.760)
(-) Provisões	(11.635)	(66.142)	(13.083)	(66.982)
(=) VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO	1.026.813	1.003.514	1.002.205	946.045
(+) Resultado de Participações Societárias	(20.182)	(8.836)	3.148	47.067
(+) Receitas Financeiras	163.043	134.209	165.835	134.209
(=) VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR	1.169.674	1.128.887	1.171.188	1.127.321
Distribuição do Valor Adicionado				
Pessoal	194.740	224.314	194.867	224.597
Remuneração Direta	92.622	115.194	92.622	115.465
Benefícios	46.956	13.409	46.957	13.421
Plano de Benefícios Previdenciais	43.793	82.140	43.898	82.140
Compromissos Previdenciais	4.237	5.270	4.258	5.270
F.G.T.S.	7.132	8.301	7.132	8.301
Impostos, Taxas e Contribuições	321.928	346.906	323.985	348.802
Federais	311.540	345.201	313.476	347.097
Estaduais	17	16	17	16
Municipais	10.371	1.689	10.492	1.689
Remuneração de Capitais de Terceiros	149.494	174.341	150.073	174.024
Despesas de Locações	4.448	1.347	4.578	1.347
Despesas Financeiras	145.046	172.994	145.495	172.677
Remuneração de Capitais Próprios	503.512	383.327	502.263	379.898
Lucro Líquido do Exercício	503.512	383.327	502.263	379.898
	1.169.674	1.128.887	1.171.188	1.127.321

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

COMPANHIA ESTADUAL DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE-T
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS
EM 30 DE SETEMBRO DE 2022

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

(1) CONTEXTO OPERACIONAL

A Companhia Estadual de Transmissão de Energia Elétrica – CEEE-T (“CPFL Transmissão” ou “Companhia”), com sede na Rua Dr. João Inácio, 859, Navegantes, na Cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, é uma sociedade por ações de capital aberto e tem por objeto principal realizar estudos, projetos, construção e operação de linhas de transmissão de energia elétrica, bem como celebração de atos de empresa decorrentes dessas atividades.

A Companhia detém três concessões para exploração dos serviços públicos de transmissão de energia elétrica, são elas:

- **Contrato de Concessão nº 055/2001 – ANEEL**
- **Contrato de Concessão nº 080/2002 – ANEEL**
- **Contrato de Concessão Nº 04/2021 - ANEEL**

1.1 Coronavírus (Covid-19) - Impactos econômico-financeiros

Considerando todas as análises realizadas sobre os aspectos relacionados aos impactos do COVID-19 em seus negócios e nos de suas controladas, assim como as atualizações regulatórias efetuadas no período, para trimestre findo em 30 de setembro de 2022, a Companhia concluiu que não houve efeitos relevantes relacionados à pandemia em suas informações contábeis intermediárias.

O efeito financeiro e econômico para a Companhia e suas controladas ao longo dos próximos meses dependerá do desfecho da crise e seus impactos macroeconômicos, especialmente no que tange à retração na atividade econômica, bem como dos impactos relacionados às medidas de restrição. A Companhia e suas controladas continuarão monitorando constantemente os efeitos da crise e os impactos nas suas operações e nas informações contábeis intermediárias.

Mais informações sobre a Conta COVID e como afetam os negócios da Companhia estão divulgados na nota explicativa 1.3 das demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021.

(2) APRESENTAÇÃO DAS INFORMAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS

2.1 Base de preparação

As informações contábeis intermediárias individuais (controladora) e consolidadas foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade às normas internacionais de contabilidade (“IFRS” – *International Financial Reporting Standards*), emitidas pelo *International Accounting Standards Board* – IASB e também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP).

A Companhia e sua controlada também se utilizam das orientações contidas no Manual de Contabilidade do Setor Energia Elétrica Brasileiro (MCSE) e das normas definidas pela Agência Nacional de Energia Elétrica (“ANEEL”), quando estas não são conflitantes com as práticas contábeis adotadas no Brasil e/ou com as práticas contábeis internacionais.

A Administração afirma que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão divulgadas e correspondem ao que é utilizado na gestão da Companhia.

A autorização para a emissão destas demonstrações financeiras foi dada pela Administração em 08 de novembro de 2022.

2.2 Base de mensuração

As demonstrações financeiras foram preparadas tendo como base o custo histórico, exceto para os seguintes itens materiais, que são mensurados a cada data de reporte e registrados nos balanços patrimoniais: i) instrumentos financeiros derivativos mensurados ao valor justo e ii) instrumentos financeiros não derivativos mensurados ao valor justo por meio do resultado.

2.3 Uso de estimativas e julgamentos

A preparação das informações contábeis intermediárias exige que a Administração da Companhia faça julgamentos e adote estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas.

As principais contas contábeis que requerem a adoção de premissas e estimativas, que estão sujeitas a um maior grau de incertezas e que possuam um risco de resultar em um ajuste material caso essas premissas e estimativas sofram mudanças significativas em períodos subsequentes são:

- Nota 7 – Ativo contratual;
- Nota 9 – Imobilizado;
- Intangível;
- Nota 10 – Empréstimos e financiamentos;
- Nota 11 – Debêntures;
- Entidade de previdência privada; e
- Nota 13 – Provisões para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas e depósitos judiciais;

2.4 Moeda funcional e moeda de apresentação

A moeda funcional da Companhia é o Real, e as demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão sendo apresentadas em milhares de reais. O arredondamento é realizado somente após a totalização dos valores. Desta forma, os valores em milhares apresentados, quando somados, podem não coincidir com os respectivos totais já arredondados.

2.5 Informações por segmento

A Companhia apresenta suas demonstrações financeiras considerando somente um segmento operacional, sendo está a forma que a Administração e o Conselho de Administração da Companhia e sua controlada avaliam a performance e alocam os recursos necessários.

2.6 Informações sobre participações societárias

As participações societárias detidas pela Companhia na controlada e coligadas estão descritas na nota 8. A controlada Transmissora de Energia Sul Brasil Ltda (TESB) é consolidada de forma integral, a coligada Transmissora Porto Alegre Ltda (TPAE) e Empresa de Transmissão do Alto Uruguai S.A (ETAU) é registrada por equivalência patrimonial e as demais coligadas são registradas pelo método de custo.

Em 30 de setembro de 2022 e em 31 de dezembro 2021, a participação de acionistas não controladores destacada no consolidado refere-se à participação de terceiros detida na controlada TESB.

(3) SUMÁRIO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

As informações contábeis intermediárias da Companhia foram preparadas com base nas mesmas políticas contábeis descritas na nota explicativa 4 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS, divulgada nas demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021.

(4) DETERMINAÇÃO DO VALOR JUSTO

Diversas políticas e divulgações contábeis da Companhia exigem a determinação do valor justo, tanto para os ativos e passivos financeiros como para os não financeiros. Os valores justos têm sido apurados para propósitos de mensuração e/ou divulgação baseados nos métodos a seguir. Quando aplicável, as informações adicionais sobre as premissas utilizadas na apuração dos valores justos são divulgadas nas notas específicas àquele ativo ou passivo. Desta forma, a Companhia determinou o valor justo conforme CPC 46, o qual define o valor justo como a estimativa de preço pelo qual uma transação não forçada para a venda do ativo ou para a transferência do passivo ocorreria entre participantes do mercado, sob condições atuais de mercado, na data de mensuração.

- Imobilizado, Intangível e ativo contratual; e
- Instrumentos financeiros.

(5) Investimentos em Títulos do Governo

Refere-se a investimentos em Notas do Tesouro Nacional, Série B (NTN-B), com as seguintes características:

- Data-base: 15 de julho de 2000;
- Valor Nominal na data-base: R\$ 1.000,00 (Um mil reais);
- Modalidade: nominativa e negociável;
- Atualização do valor nominal: IPCA do mês anterior;
- Juros remuneratórios: 6% a.a.
- Pagamento do principal em parcela única, na data de vencimento do título e dos juros semestralmente com ajuste do prazo no primeiro período de fluência.

O investimento é classificado como valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA).

Movimentação

O valor justo e os juros efetivos das NTN-Bs estão reconhecidos contabilmente conforme segue:

	Ativo	Passivo e Patrimônio Líquido	Resultado	
	Investimentos em Títulos do Governo	Impostos diferidos	Outros resultados abrangentes	Receita financeira Impostos
Posição em 31/12/2021	108.121	22.264	(1.504)	13.817 (4.698)
Atualização pela taxa efetiva.....	7.143	-	-	7.143 -
Valorização do valor justo	(4.100)	-	(4.100)	- -
Juros Recebidos.....	(3.155)	-	-	- -
Venda do ativo financeiro.....	(49.404)	-	-	- -
Efeito tributário.....	-	(199)	1.394	- (1.195)
Posição em 30/09/2022	58.604	22.065	(4.210)	7.143 (1.195)

Conforme divulgado na nota 11, as NTN-Bs estão vinculadas às garantias do empréstimo com o BNDES.

(6) CONCESSIONÁRIAS E PERMISSIONÁRIAS

Os saldos compõem-se de:

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	30/09/2022	31/12/2021	30/09/2022	31/12/2021
Concessionárias e permissionárias	117.538	103.152	120.036	104.933
Provisão para Perda Estimada com Crédito de Liquidação Duvidosa	(4.243)	(3.952)	(4.243)	(3.952)
	113.295	99.200	115.793	100.981

Referem-se basicamente aos valores a receber de concessionárias, permissionárias e consumidores livres referente ao uso do sistema de transmissão faturados através dos Avisos de Crédito (AVC's), com valores autorizados pelas Resoluções Homologatórias das RAPs, e pelos faturamentos dos contratos de conexão firmados com os acessantes ao sistema.

Provisão para créditos de liquidação duvidosa ("PCLD")

A provisão para créditos de liquidação duvidosa é constituída com base na perda esperada, utilizando a abordagem simplificada de reconhecimento, baseada em histórico e probabilidade futura de inadimplência.

A movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa está demonstrada a seguir:

	concessionárias e permissionárias	Outros ativos	Total
Saldo em 31/12/2021	(3.952)	(7.569)	(11.521)
Provisão revertida (constituída) líquida	(291)	(1.571)	(1.862)
Saldo em 30/09/2022	(4.243)	(9.140)	(13.383)
Circulante	(4.243)	(9.140)	(13.383)

(7) EMPRÉSTIMOS A RECEBER

Refere-se a contrato assinado em 2014 com a então parte relacionada Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica (CEEE-D) – devedora com aditivos e refinanciamentos, todos aprovados pela ANEEL.

Em maio de 2020 novo refinanciamento foi firmado entre a Companhia e a CEEE-D, no montante de R\$ 359.333, com pagamento em 24 parcelas mensais e consecutivas. Os encargos financeiros foram calculados mediante aplicação de 100% da variação do certificado Interbancário (CDI). O contrato foi liquidado em agosto de 2022.

Em 2022 a CEEE-D pagou a CEEE-T o montante de R\$ 198.789 (R\$ 135.285 em 2021). O saldo do Contrato de Mútuo era corrigido mensalmente pela CDI.

	30/09/2022	31/12/2021
Saldo Inicial	187.180	313.016
Apropriação e Encargos.....	11.609	9.449
Recebimento de Encargos	(12.129)	(9.093)
Recebimento Principal	(186.660)	(126.192)
Saldo Final	-	187.180

(8) ATIVO CONTRATUAL

	CONTROLADORA				CONSOLIDADO	
	Contrato 080/2002 Lote A	Contrato 055/2001 RBSE	Contrato 055/2001 RBNI	Contrato 004/2021 Lote 6	Total	Contrato 001/2011 TESB Total
Saldo em 31 de dezembro de 2021	61.276	1.523.804	1.164.318	8.282	2.757.680	341.894 3.099.574
(+) Adições.....	-	-	92.344	18.181	110.525	27.608 138.133
(+) Remuneração	24.585	483.669	216.683	-	724.936	12.070 737.006
(-) Baixas.....	-	-	(41)	-	(41)	- (41)
(-) Amortização do período.....	(10.060)	(341.915)	(155.000)	-	(506.974)	(20.150) (527.124)
(-) Outros.....	-	-	9.042	-	9.042	(27.609) (18.567)
Saldo em 30 de setembro de 2022	75.801	1.665.558	1.327.346	26.463	3.095.169	333.813 3.428.982
Em 30 de setembro de 2022 - Circulante	13.413	337.115	164.625	-	515.153	26.866 542.019
Em 30 de setembro de 2022 - Não Circulante	62.388	1.328.442	1.162.721	26.463	2.580.014	306.947 2.886.961

(9) INVESTIMENTOS

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	30/09/2022	31/12/2021	30/09/2022	31/12/2021
Participações societárias permanentes				
Avaliadas pelo método de equivalência patrimonial.....	145.527	125.133	14.289	13.161
Avaliadas pelo método de custo.....	2.889	2.889	2.889	2.889
	148.416	128.022	17.178	16.050

A movimentação dos saldos de investimento em controladas e coligadas em conjunto registrados pelo método de equivalência patrimonial:

	CONTROLADORA						
	Saldos em 31/12/2021	Equivalência Patrimonial	Dividendos	Integralização Capital	Perda / Ganho de investimento	AFAC	Provisão para realização de AFAC
Controladas							
TESB.....	111.971	(23.330)	-	99.300	(482)	40.800	(97.022)
TPAE.....	3.445	692	(105)	-	-	-	-
ETAU.....	9.716	2.456	(1.915)	-	-	-	-
	125.132	(20.182)	(2.020)	99.300	(482)	40.800	(97.022)
CONSOLIDADO							
	Saldos em 31/12/2021	Equivalência Patrimonial	Dividendos	Saldos em 30/09/2022			
Coligadas							
TPAE.....	3.445	692	(105)	4.032			
ETAU.....	9.716	2.456	(1.915)	10.257			
	13.161	3.148	(2.020)	14.289			

(10) IMOBILIZADO

	Controladora							
	Terrenos	Edificações	Máquinas e Equipamentos	Veículos	Móveis e Utensílios	Em curso	Não vinculados à concessão	TOTAL
Saldo em 31/12/2021	727	2.926	35.416	201	320	47.080	44	86.715
Adições	-	-	-	-	-	30.238	-	30.238
Baixas	-	-	(272)	-	(6)	(26.812)	-	(27.090)
Depreciação	-	(169)	(2.468)	(138)	(35)	-	(6)	(2.816)
Baixa da depreciação	-	-	335	-	2	-	-	337
Saldo em 30/09/2022	727	2.757	33.011	63	281	50.506	38	87.384

Consolidado								
	Terrenos	Edificações	Máquinas e Equipamentos	Veículos	Móveis e Utensílios	Em curso	Não vinculados à concessão	TOTAL
Saldo em 31/12/2021	727	2.926	35.432	201	320	47.080	44	86.731
Adições	-	-	-	-	-	30.238	-	30.238
Baixas	-	-	(272)	-	(6)	(26.812)	-	(27.090)
Depreciação	-	(169)	(2.470)	(138)	(35)	-	(6)	(2.818)
Baixa da depreciação	-	-	335	-	2	-	-	337
Saldo em 30/09/2022	727	2.757	33.025	63	281	50.506	38	87.398

O imobilizado é composto por bens administrativos ou outros bens de utilizações geral que não são vinculados à Concessão, e assim, ficam excluídos do alcance da ITG 01(R1) / NBC TG 47.

(11) EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

CONTROLADORA						
Modalidade	Saldo em 31/12/2021	Amortização principal	Encargos, atualização monetária e marcação a mercado	Atualização cambial	Encargos pagos	Saldo em 30/09/2022
Mensuradas ao custo						
Moeda nacional						
Pré Fixado	3.147	(2.175)	38	-	(41)	969
TJLP	27.169	(2.871)	1.747	-	(1.703)	24.342
Total Moeda Nacional	30.316	(5.046)	1.785	-	(1.744)	25.311
Moeda estrangeira						
Dólar	649.363	(583.635)	5.762	(25.982)	(45.508)	-
Total Moeda estrangeira	649.363	(583.635)	5.762	(25.982)	(45.508)	-
Total	679.679	(588.681)	7.547	(25.982)	(47.252)	25.311
Circulante	656.088					4.855
Não circulante	23.591					20.456

Os detalhes dos empréstimos e financiamentos estão demonstrados a seguir:

Modalidade	Encargos financeiros anuais	30/09/2022	Faixa de vencimento	Garantia
Mensuradas ao custo - Moeda Nacional				
Pré fixado				
FINEM	Pré fixado de 2,5%	969	2016 a 2023	Cessão Fiduciária de Títulos Públicos Federais, denominado Nota do Tesouro Nacional - Série B
		969		
Pós fixado				
TJLP	TJLP + 3,05%	24.342	2016 a 2029	Cessão Fiduciária de Títulos Públicos Federais, denominado Nota do Tesouro Nacional - Série B
		24.342		
Total moeda nacional		25.311		

O valor de R\$ 25.311 (R\$ 30.316 em 31 de dezembro de 2021) refere-se ao contrato de empréstimo com o BNDES tem como garantia a Cessão Fiduciária de Títulos Públicos Federais, denominados Notas do Tesouro Nacional – Série B. A Companhia cede fiduciariamente em favor do BNDES títulos públicos federais de sua propriedade, em valor equivalente a 130% do valor concedido por meio do saldo devedor do contrato de financiamento.

(12) DEBÊNTURES

Modalidade	Saldo em 31/12/2021	Captação	Encargos e atualização monetária	Saldo em 30/09/2022
Mensuradas ao custo				
Pós fixado				
CDI	-	960.000	43.521	1.003.521
Total ao custo	-	960.000	43.521	1.003.521
Gastos com captação (*)	-	(2.199)	105	(2.094)
Total	-	957.801	43.626	1.001.427
Circulante	-			43.207
Não circulante	-			958.220

(*) Gastos com captação - Conforme CPC 48, referem-se aos custos de captação diretamente atribuíveis a emissão das respectivas dívidas, mensuradas ao custo.

Os detalhes de debêntures estão demonstrados a seguir:

Modalidade	Encargos financeiros anuais	30/09/2022	31/12/2021	Faixa de vencimento	Garantia
Mensuradas ao Custo					
Pós Fixado					
CDI	CDI + 1,34% e CDI + 1,47%	1.003.521	-	2027 a 2029	Finança da CPFL Energia
		1.003.521			
Gastos com Captação (*)		(2.094)			
Total		1.001.427			

(*) Gastos com captação - Conforme CPC 48, referem-se aos custos de captação diretamente atribuíveis a emissão das respectivas dívidas, mensuradas ao custo.

Condições restritivas

As debêntures estão sujeitas a certas condições restritivas que contemplam cláusulas que requerem da Companhia e de suas controladas a manutenção de determinados índices financeiros em parâmetros pré-estabelecidos. As debêntures captadas em 2022 têm cláusulas restritivas relacionadas a indicadores financeiros, como seguem:

Índices exigidos nas demonstrações financeiras consolidadas da CPFL Energia

- Dívida líquida dividida pelo EBITDA ajustado menor ou igual a 3,75
- EBITDA dividido pelo resultado financeiro maior ou igual a 2,25.

A Administração da Companhia monitora esses índices de forma sistemática e constante, de forma que as condições sejam atendidas. Em 30 de setembro de 2022, no entendimento da Administração da Companhia, todas as condições restritivas estão adequadamente atendidas.

(13) OBRIGAÇÕES DA CONCESSÃO

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	30/09/2022	31/12/2021	30/09/2022	31/12/2021
CIRCULANTE				
Conta de Desenv. Energético - Quota da CDE	8.336	8.832	8.445	8.942
RGR - Conta de Fornecedor a Pagar	-	156	44	211
Recursos P&D	28.570	26.894	28.700	26.967
Recursos FNDCT	636	569	651	580
Recursos MME	321	285	329	290
Outras obrigações da concessão	-	-	-	-
	<u>37.863</u>	<u>36.735</u>	<u>38.169</u>	<u>36.990</u>
NÃO CIRCULANTE				
Recursos P&D	3.176	3.837	3.176	3.837
Doações/Subvenções	53.641	56.127	53.641	56.127
Outras obrigações da concessão	3	-	3	-
	<u>56.820</u>	<u>59.964</u>	<u>56.820</u>	<u>59.964</u>

(14) PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS TRABALHISTAS, CÍVEIS E TRIBUTÁRIAS

A Companhia é parte em processos judiciais de naturezas trabalhista e cível, bem como em processos judiciais e administrativos de natureza tributária que, na avaliação da Administração, baseada em experiência em processos com natureza semelhante, atribuem riscos prováveis e possíveis. As contingências trabalhistas são atualizadas pela

TR (taxa referencial) mais 1% de juros, enquanto as cíveis, pelo IGPM mais 1% de juros, ao mês. Em relação às contingências de natureza tributária, os montantes são atualizados pela Selic (taxa de juros do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia). Os riscos possíveis e remotos não foram provisionados.

CONTROLADORA										
30/09/2022							31/12/2021			
	Trabalhistas	Cíveis	Tributárias	Regulatórias	Ambiental	Total	Trabalhistas	Cíveis	Tributárias	Total
Riscos Prováveis	189.818	12.095	16.578	-	-	218.491	171.949	13.595	14.147	199.690
Riscos Possíveis/ Remotos	227.651	194.430	9.558	1.020	1.162	433.821	139.341	80.069	44.370	263.780
	417.469	206.525	26.135	1.020	1.162	652.312	311.290	93.664	58.517	463.470
CONSOLIDADO										
30/09/2022							31/12/2021			
	Trabalhistas	Cíveis	Tributárias	Regulatórias	Ambiental	Total	Trabalhistas	Cíveis	Tributárias	Total
Riscos Prováveis	189.984	30.706	16.578	-	-	237.268	172.077	30.796	14.147	217.019
Riscos Possíveis/ Remotos	227.651	231.793	9.558	1.020	1.162	471.185	139.341	113.515	44.370	297.226
	417.636	262.499	26.135	1.020	1.162	708.453	311.418	144.311	58.517	514.245

14.1 Composição dos processos de riscos prováveis

Provisão e contas a pagar reconhecidas sobre a parte dos processos cujo risco de perda é considerado provável líquido dos depósitos judiciais correspondentes, estão compostas como segue:

CONTROLADORA								
30/09/2022				31/12/2021				
	Trabalhistas	Cíveis	Tributárias	Total	Trabalhistas	Cíveis	Tributárias	Total
Passivo circulante								
Saldo da provisão.....	11.255	2.522	-	13.777	25.117	2.680	-	27.797
Passivo não circulante								
Saldo da provisão.....	178.563	9.573	16.578	204.714	146.832	10.914	14.147	171.893
Total geral	189.818	12.095	16.578	218.491	171.949	13.594	14.147	199.690

CONSOLIDADO								
30/09/2022				31/12/2021				
	Trabalhistas	Cíveis	Tributárias	Total	Trabalhistas	Cíveis	Tributárias	Total
Passivo circulante								
Saldo da provisão.....	11.255	2.522	-	13.777	25.117	2.680	-	27.797
Passivo não circulante								
Saldo da provisão.....	178.729	28.184	16.578	223.491	146.960	28.115	14.147	189.222
Total geral	189.984	30.706	16.578	237.268	172.077	30.795	14.147	217.019

14.2 Movimentação da provisão para contingências

CONTROLADORA				
	Trabalhistas	Cíveis	Tributárias	Total
(=) Saldo Final em 31 de Dezembro/2021	171.948	13.595	14.147	199.690
(+) Novos Ingressos	106.423	10.476	666	117.565
(-) Pagamentos	(13.862)	(158)	(11)	(14.031)
(-) Montantes Revertidos	(87.684)	(13.429)	(320)	(101.433)
(+) Atualização Monetária	12.992	1.612	2.096	16.700
(=) Saldo Final em 30 de setembro/2022	189.818	12.095	16.578	218.491

CONSOLIDADO				
	Trabalhistas	Cíveis	Tributárias	Total
(=) Saldo Final em 31 de Dezembro/2021	172.076	30.796	14.147	217.019
(+) Novos Ingressos	106.469	13.100	666	120.235
(-) Pagamentos	(13.862)	(158)	(11)	(14.031)
(-) Montantes Revertidos	(87.691)	(14.644)	(320)	(102.655)
(+) Atualização Monetária	12.992	1.612	2.096	16.700
(=) Saldo Final em 30 de setembro/2022	189.984	30.706	16.578	237.268

14.3. Natureza das ações

14.3.1. Trabalhistas

A Companhia vem permanentemente aprimorando a apuração dos valores contingentes, embasada no histórico de dados referentes aos pagamentos com a finalização das discussões judiciais de assuntos de natureza trabalhista. Foi realizada uma análise das chances de êxito da Empresa envolvendo processos trabalhistas, com o objetivo de suportar o adequado julgamento quanto à necessidade ou não da constituição de provisões. As estimativas quanto

ao desfecho e aos efeitos financeiros das contingências foram determinadas com base em julgamento da Administração, considerando o histórico de perdas em processos de mesma natureza e a expectativa de êxito de cada processo. As principais ações ingressadas contra a CEEE-T referem-se a verbas rescisórias, responsabilidade subsidiária, complementação de proventos de aposentadoria, responsabilidade solidária, vínculo empregatício, Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), correto enquadramento, prêmio assiduidade e outras.

14.3.2. Cíveis

A Companhia está sendo citada em diversos processos judiciais de natureza cível, para os quais foi registrada provisão para os valores cuja expectativa de pagamentos foi considerada provável pelos seus assessores jurídicos, a partir de análise efetuada individualmente por processo. As ações ingressadas contra a Companhia referem-se a danos morais e materiais, sustação de cobrança, honorários advocatícios, desapropriação e revisão de contratos.

14.3.3 Tributárias

O saldo provisionado de R\$ 16.578 (R\$ 14.147 em 31 de dezembro de 2021) refere-se, principalmente, a processos em andamento cuja matéria é a discussão com alguns municípios sobre a incidência do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) para imóveis que se encontram a serviço da concessão, para os quais a companhia vem classificando, através de opinião legal, como perda provável.

(15) CRÉDITOS E DÉBITOS FISCAIS DIFERIDOS

15.1 Composição dos créditos e débitos fiscais

	30/09/2022	31/12/2021
Crédito (Débito) de contribuição social		
Diferenças temporariamente indedutíveis/tributáveis	(94.209)	(75.193)
Subtotal	(94.209)	(75.193)
Crédito (Débito) de imposto de renda		
Diferenças temporariamente indedutíveis/tributáveis	(261.692)	(208.870)
Subtotal	(261.692)	(208.870)
Total	(355.901)	(284.063)

15.2 Saldos acumulados sobre diferenças temporariamente indedutíveis / tributáveis

	30/09/2022		31/12/2021	
	CSLL	IRPJ	CSLL	IRPJ
Diferenças temporariamente indedutíveis/tributáveis				
Provisões para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas	23.739	65.940	22.462	62.394
Entidade de previdência privada	(1.762)	(4.895)	-	-
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	276	766	108	301
Provisão relacionada a pessoal	223	621	1.669	4.635
Instrumentos financeiros	-	-	(2.547)	(7.076)
CRC NTNB TRANCHE (Ajuste Financeiro)	(5.841)	(16.224)	(5.893)	(16.371)
Registro de concessões - Ajuste Financeiro (IFRS / CPC)	(111.442)	(309.560)	(91.825)	(255.070)
Outros	598	1.660	834	2.317
Total	(94.209)	(261.692)	(75.193)	(208.870)

Reconciliação dos montantes de contribuição social e imposto de renda registrados nos resultados findos em 30 de setembro de 2022 e 2021:

	2022		2021	
	CSLL	IRPJ	CSLL	IRPJ
Lucro antes dos tributos	610.473	610.473	562.919	562.919
Ajustes para refletir a alíquota efetiva:				
Equivalência patrimonial	20.182	20.182	(9.756)	(9.756)
Outras adições (exclusões) permanentes líquidas	(5.700)	(4.471)	937	(2.490)
Base de cálculo	624.956	626.184	554.100	550.673
Alíquota aplicável	9%	25%	9%	25%
Débito fiscal apurado	(56.246)	(156.546)	(49.869)	(137.668)
Crédito fiscal reconhecido (não reconhecido), líquido	28.014	77.817	15.288	29.664
Total	(28.232)	(78.730)	(34.581)	(108.005)
Corrente	(8.847)	(24.882)	(49.241)	(94.884)
Diferido	(19.385)	(53.847)	14.661	(13.120)

(16) PATRIMÔNIO LÍQUIDO

16.1. Capital Social

O Capital Social da Companhia, em 30 de setembro de 2022, é de R\$ 981.343 (R\$ 981.343 em 31 de dezembro 2021), representado por 9.658.447 (9.658.447 em 31 de dezembro 2021) ações nominativas, sem valor nominal, sendo 9.506.875 (9.506.875 em dezembro de 2021) ações ordinárias e 151.572 (151.572 em dezembro 2021) ações preferenciais, sem direito a voto, com a seguinte composição:

	30/09/2022						31/12/2021	
	Ordinárias		Preferenciais		Total		Total	
	Quantidade	%	Quantidade	%	Quantidade	%	Quantidade	%
CPFL CONE SUL.....	9.476.391	99,68	110.338	72,80	9.586.729	99,26	6.381.908	66,08
Demais Acionistas	30.484	0,32	41.234	27,20	71.718	0,74	121.865	1,26
ELETRONAS	-	-	-	-	-	-	3.154.674	32,66
	9.506.875	100,00	151.572	100,00	9.658.447	100,00	9.658.447	100,00

16.2. Reserva de Lucros

O saldo da reserva de lucros em 30 de setembro de 2022 é de R\$ 421.458, que compreende: i) Reserva Legal de R\$ 67.091 e ii) Reserva Dividendos não Distribuídos de 354.367.

Distribuição de Dividendo

Na RCA de 16 de maio de 2022, foi aprovado: (i) transferência de saldo total da reserva de incentivos fiscais no montante de R\$421.658, para a Reserva de Dividendos Não Distribuídos; e (ii) declaração dos dividendos de R\$ 1.221.174, a serem imputados aos dividendos mínimos obrigatórios do exercício social de 2022, utilizando-se o saldo da Reserva de Dividendos Não Distribuídos. Os pagamentos dos dividendos serão efetuados em datas a serem definidas pela Diretoria Executiva, de acordo com a disponibilidade de caixa da Companhia, até 31 de dezembro de 2022 nos termos da Lei nº 6.404/76;

Em nove meses de 2022, a Companhia efetuou pagamento de dividendos no montante de R\$ 1.167.586.

(17) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA

	CONTROLADORA				CONSOLIDADO			
	3º Trimestre 2022	9 meses 2022	3º Trimestre 2021	9 meses 2021	3º Trimestre 2022	9 meses 2022	3º Trimestre 2021	9 meses 2021
Receita Bruta								
Disponibilização do Sistema de Transmissão	301.426	868.963	299.969	941.168	301.426	868.963	299.969	941.168
Amortização Ativo Contratual.....	(158.502)	(506.974)	(174.236)	(500.883)	(158.502)	(506.974)	(174.236)	(500.883)
Remuneração do Ativo Contratual.....	259.224	724.936	194.103	574.267	263.215	737.006	198.221	586.711
Energia Elétrica de Curto Prazo	-	-	(2.388)	-	-	-	(2.388)	-
Receita de Construção	30.800	110.525	7.825	81.042	32.716	116.845	18.226	106.229
Outras Receitas.....	5.509	14.057	2.385	9.887	6.214	16.170	4.080	14.950
	438.456	1.211.507	327.658	1.105.481	445.069	1.232.010	343.872	1.148.175
Deduções da Receita								
PIS/COFINS	(26.359)	(78.318)	(27.433)	(86.533)	(26.586)	(78.879)	(27.598)	(87.028)
Quota RGR	-	(937)	(618)	(1.372)	(133)	(1.400)	(783)	(1.902)
Outros Encargos	(6.500)	(22.088)	(3.857)	(15.658)	(6.500)	(22.088)	(3.857)	(15.658)
Conta de Desenvolvimento Energético - CDE	(23.901)	(74.622)	(25.727)	(76.999)	(23.901)	(74.622)	(25.727)	(76.999)
Encargos do Consumidor - P&D / MME / FNDCT	(2.414)	(6.836)	(2.390)	(7.561)	(2.470)	(6.975)	(2.472)	(7.771)
Taxa de Fiscalização Serviço Energia Elétrica - TFSE.....	(899)	(2.570)	(788)	(2.871)	(920)	(2.627)	(806)	(2.922)
Compensação Financeira Pela Util Rec Hid - CFURH	-	-	1.155	-	-	-	1.155	-
Outras deduções.....	(665)	(1.826)	(148)	(1.529)	(665)	(1.826)	(148)	(1.529)
	(60.737)	(187.197)	(59.806)	(192.523)	(61.175)	(188.417)	(60.236)	(193.809)
Receita Operacional Líquida	377.719	1.024.310	267.852	912.958	383.894	1.043.593	283.636	954.366



(18) CUSTO DE OPERAÇÃO E DESPESAS OPERACIONAIS

CUSTO DE OPERAÇÃO E DESPESAS OPERACIONAIS	CONTROLADORA									
	CUSTO DE OPERAÇÃO		DESPESAS COM VENDAS		DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS		OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS		TOTAL	
	9 meses 2022	9 meses 2021	9 meses 2022	9 meses 2021	9 meses 2022	9 meses 2021	9 meses 2022	9 meses 2021	9 meses 2022	9 meses 2021
Pessoal e Administradores										
Remuneração e Encargos	(120.980)	(102.844)	-	-	(23.086)	(36.214)	-	-	(144.066)	(139.058)
Benefício Pós-Emprego - Deliberação CVM 695/2012.....	(47.604)	(57.618)	-	-	(427)	(21.204)	-	-	(48.031)	(78.822)
INSS - Empregador	(16.802)	(19.836)	-	-	(2.083)	(2.683)	-	-	(18.885)	(22.519)
Administradores	(914)	(296)	-	-	(1.502)	(612)	-	-	(2.416)	(908)
Subtotal Pessoal / Administradores	(186.300)	(180.594)	-	-	(27.098)	(60.713)	-	-	(213.398)	(241.307)
Empréstimo Fundação ELETROCEEE	-	(8.097)	-	-	-	-	-	-	-	(8.097)
Total Pessoal e Administradores	(186.300)	(188.691)	-	-	(27.098)	(60.713)	-	-	(213.398)	(249.404)
Material	(1.771)	(2.747)	-	-	(1.922)	155	-	-	(3.693)	(2.592)
Serviço de Terceiros	(15.024)	(23.937)	-	-	(27.961)	(19.774)	-	-	(42.985)	(43.711)
Depreciação e Amortização	1.348	(2.511)	-	-	(6.521)	(6.284)	-	-	(5.173)	(8.795)
Depreciação do Ativo de Direito de Uso	(3.027)	(4.760)	-	-	-	-	-	-	(3.027)	(4.760)
Custo de Construção	(110.525)	(81.042)	-	-	-	-	-	-	(110.525)	(81.042)
Despesas de Locação	617	(667)	-	-	(5.065)	(680)	-	-	(4.448)	(1.347)
Seguros	(420)	-	-	-	1	-	-	-	(419)	-
Tributos	(470)	(1.784)	-	-	(9.250)	(792)	-	-	(9.720)	(2.576)
Provisão para Perda Estimada com Crédito de Liquidação Duvidosa.....	-	-	(1.862)	(2.544)	-	-	-	-	(1.862)	(2.544)
Provisão para Contingência Trabalhista	-	-	-	-	-	-	(23.533)	(44.987)	(23.533)	(44.987)
Provisão para Contingência Cível	-	-	-	-	-	-	863	(14.935)	863	(14.935)
Provisão para Contingência Fiscal	-	-	-	-	-	-	(4.042)	(6.220)	(4.042)	(6.220)
Outras Provisões	-	-	-	-	-	-	15.525	-	15.525	-
Baixas e Custas Depósitos Judiciais.....	-	-	-	-	-	-	(448)	2.012	(448)	2.012
Outros	-	(223)	-	-	(263)	1.708	(723)	655	(985)	2.140
TOTAL	(315.573)	(306.361)	(1.862)	(2.544)	(78.079)	(86.380)	(12.358)	(63.475)	(407.870)	(458.760)



CONTROLADORA

CUSTO DE OPERAÇÃO E DESPESAS OPERACIONAIS	CUSTO DE OPERAÇÃO		DESPESAS COM VENDAS		DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS		OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS		TOTAL	
	3º Trimestre 2022	3º Trimestre 2021	3º Trimestre 2022	3º Trimestre 2021	3º Trimestre 2022	3º Trimestre 2021	3º Trimestre 2022	3º Trimestre 2021	3º Trimestre 2022	3º Trimestre 2021
Pessoal e Administradores										
Remuneração e Encargos	(21.882)	(45.647)	-	-	(3.796)	(3.609)	-	-	(25.678)	(49.256)
Benefício Pós-Emprego - Deliberação CVM 695/2012.....	(14.071)	(17.695)	-	-	(114)	(5.833)	-	-	(14.185)	(23.528)
INSS - Empregador	(4.634)	(6.143)	-	-	(446)	(912)	-	-	(5.080)	(7.055)
Administradores	(302)	(90)	-	-	(646)	(227)	-	-	(948)	(317)
Subtotal Pessoal / Administradores	(40.889)	(69.575)	-	-	(5.002)	(10.581)	-	-	(45.891)	(80.156)
Empréstimo Fundação ELETROCEE	5.934	(2.748)	-	-	-	-	-	-	5.934	(2.748)
Total Pessoal e Administradores	(34.955)	(72.323)	-	-	(5.002)	(10.581)	-	-	(39.957)	(82.904)
Material	(854)	(1.633)	-	-	(477)	48	-	-	(1.331)	(1.585)
Serviço de Terceiros	(5.148)	(6.814)	-	-	(11.710)	(3.302)	-	-	(16.858)	(10.116)
Depreciação e Amortização	48	(757)	-	-	(2.127)	(2.210)	-	-	(2.079)	(2.967)
Depreciação do Ativo de Direito de Uso	(926)	(1.534)	-	-	-	-	-	-	(926)	(1.534)
Custo de Construção	(30.800)	(7.825)	-	-	-	-	-	-	(30.800)	(7.825)
Despesas de Locação	89	(573)	-	-	(1.833)	(640)	-	-	(1.744)	(1.213)
Seguros	(388)	-	-	-	-	-	-	-	(388)	-
Tributos	-	(323)	-	-	(7.357)	(52)	-	-	(7.357)	(375)
Provisão para Perda Estimada com Crédito de Liquidação Duvidosa.....	-	-	(645)	(571)	-	-	-	-	(645)	(571)
Provisão para Contingência Trabalhista	-	-	-	-	-	-	831	(24.202)	831	(24.202)
Provisão para Contingência Cível	-	-	-	-	-	-	3.136	(12.639)	3.136	(12.639)
Provisão para Contingência Fiscal	-	-	-	-	-	-	(3.207)	(43)	(3.207)	(43)
Outras Provisões	-	-	-	-	-	-	1.387	-	1.387	-
Baixas e Custas Depósitos Judiciais.....	-	-	-	-	-	-	(149)	(1.387)	(149)	(1.387)
Outros	402	8.796	-	-	(131)	(162)	(568)	450	(298)	9.084
TOTAL	(72.533)	(82.988)	(645)	(571)	(28.637)	(16.899)	1.430	(37.821)	(100.385)	(138.279)



CONSOLIDADO

CUSTO DE OPERAÇÃO E DESPESAS OPERACIONAIS	CUSTO DE OPERAÇÃO		DESPESAS COM VENDAS		DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS		OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS		TOTAL	
	9 meses 2022	9 meses 2021	9 meses 2022	9 meses 2021	9 meses 2022	9 meses 2021	9 meses 2022	9 meses 2021	9 meses 2022	9 meses 2021
Pessoal e Administradores										
Remuneração e Encargos	(120.980)	(102.844)	-	-	(23.086)	(36.214)	-	-	(144.066)	(139.058)
Benefício Pós-Emprego - Deliberação CVM 695/2012.....	(47.604)	(57.618)	-	-	(427)	(21.204)	-	-	(48.031)	(78.822)
INSS - Empregador	(16.802)	(19.836)	-	-	(2.083)	(2.683)	-	-	(18.885)	(22.519)
Administradores	(914)	(296)	-	-	(1.628)	(612)	-	-	(2.542)	(908)
Subtotal Pessoal / Administradores	(186.300)	(180.594)	-	-	(27.224)	(60.713)	-	-	(213.524)	(241.307)
Empréstimo Fundação ELETROCEE	-	(8.097)	-	-	-	-	-	-	-	(8.097)
Total Pessoal e Administradores	(186.300)	(188.691)	-	-	(27.224)	(60.713)	-	-	(213.524)	(249.404)
Material	(1.775)	(3.886)	-	-	(1.924)	155	-	-	(3.699)	(3.731)
Serviço de Terceiros	(18.051)	(29.664)	-	-	(29.041)	(19.774)	-	-	(47.092)	(49.438)
Depreciação e Amortização	1.346	(2.511)	-	-	(6.521)	(6.284)	-	-	(5.175)	(8.795)
Depreciação do Ativo de Direito de Uso	(3.027)	(4.760)	-	-	-	-	-	-	(3.027)	(4.760)
Custo de Construção	(133.050)	(171.064)	-	-	-	-	-	-	(133.050)	(171.064)
Perdas Ineficiência na Construção.....	(16.189)	-	-	-	-	-	-	-	(16.189)	-
Doações, Contribuições e Subvenções	-	-	-	-	(5.065)	-	-	-	(5.065)	-
Despesas de Locação	617	(667)	-	-	(2)	(680)	-	-	615	(1.347)
Seguros	(420)	-	-	-	(9.422)	(167)	-	-	(9.842)	(167)
Tributos	(470)	(1.784)	-	-	(121)	(1.291)	-	-	(591)	(3.075)
Provisão para Perda Estimada com Crédito de Liquidação Duvidosa.....	-	-	(1.862)	(2.544)	-	-	-	-	(1.862)	(2.544)
Provisão para Contingência Trabalhista	-	(840)	-	-	-	-	(23.533)	(44.987)	(23.533)	(45.827)
Provisão para Contingência Cível	-	-	-	-	-	-	863	(14.935)	863	(14.935)
Provisão para Contingência Fiscal	-	-	-	-	-	-	(4.042)	(6.220)	(4.042)	(6.220)
Outras Provisões	-	-	-	-	-	-	15.525	-	15.525	-
Baixas e Custas Depósitos Judiciais.....	-	-	-	-	-	-	(448)	2.012	(448)	2.012
Outros	(1.607)	(232)	-	-	(264)	(388)	(724)	655	(2.595)	35
TOTAL	(358.926)	(404.099)	(1.862)	(2.544)	(79.584)	(89.142)	(12.359)	(63.475)	(452.731)	(559.260)



CONSOLIDADO

CUSTO DE OPERAÇÃO E DESPESAS OPERACIONAIS	CUSTO DE OPERAÇÃO		DESPESAS COM VENDAS		DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS		OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS		TOTAL	
	3º Trimestre 2022	3º Trimestre 2021	3º Trimestre 2022	3º Trimestre 2021	3º Trimestre 2022	3º Trimestre 2021	3º Trimestre 2022	3º Trimestre 2021	3º Trimestre 2022	3º Trimestre 2021
Pessoal e Administradores										
Remuneração e Encargos	(21.882)	(45.647)	-	-	(3.796)	(3.609)	-	-	(25.678)	(49.256)
Benefício Pós-Emprego - Deliberação CVM 695/2012.....	(14.071)	(17.695)	-	-	(114)	(5.833)	-	-	(14.185)	(23.528)
INSS - Empregador	(4.634)	(6.143)	-	-	(446)	(912)	-	-	(5.080)	(7.055)
Administradores	(302)	(89)	-	-	(646)	(227)	-	-	(948)	(316)
Subtotal Pessoal / Administradores	(40.889)	(69.574)	-	-	(5.002)	(10.581)	-	-	(45.891)	(80.155)
Empréstimo Fundação ELETROCEE	5.934	(2.748)	-	-	-	-	-	-	5.934	(2.748)
Total Pessoal e Administradores	(34.955)	(72.322)	-	-	(5.002)	(10.581)	-	-	(39.957)	(82.903)
Material	(855)	(1.803)	-	-	(479)	48	-	-	(1.334)	(1.755)
Serviço de Terceiros	(6.025)	(8.773)	-	-	(12.123)	(3.302)	-	-	(18.148)	(12.075)
Depreciação e Amortização	47	(757)	-	-	(2.127)	(2.210)	-	-	(2.080)	(2.967)
Depreciação do Ativo de Direito de Uso	(926)	(1.534)	-	-	-	-	-	-	(926)	(1.534)
Custo de Construção	(37.652)	(44.097)	-	-	-	-	-	-	(37.652)	(44.097)
Perdas Ineficiência na Construção.....	(4.131)	-	-	-	-	-	-	-	(4.131)	-
Despesas de Locação	89	(573)	-	-	(1.834)	(640)	-	-	(1.745)	(1.213)
Seguros	(388)	-	-	-	(52)	(61)	-	-	(440)	(61)
Tributos	-	(323)	-	-	(7.450)	(56)	-	-	(7.450)	(379)
Provisão para Perda Estimada com Crédito de Liquidação Duvidosa.....	-	-	(645)	(571)	-	-	-	-	(645)	(571)
Provisão para Contingência Trabalhista	-	84	-	-	-	-	831	(24.202)	831	(24.118)
Provisão para Contingência Cível	-	-	-	-	-	-	3.136	(12.639)	3.136	(12.639)
Provisão para Contingência Fiscal	-	-	-	-	-	-	(3.207)	(43)	(3.207)	(43)
Outras Provisões	-	-	-	-	-	-	1.387	-	1.387	-
Baixas e Custas Depósitos Judiciais.....	-	-	-	-	-	-	(149)	(1.387)	(149)	(1.387)
Outros	1.096	8.791	-	-	(132)	(969)	(568)	450	397	8.272
TOTAL	(83.701)	(121.307)	(645)	(571)	(29.198)	(17.771)	1.430	(37.821)	(112.113)	(177.470)



(19) OUTRAS RECEITAS E OUTRA DESPESAS

	CONTROLADORA				CONSOLIDADO			
	3º Trimestre 2022	9 meses 2022	3º Trimestre 2021	9 meses 2021	3º Trimestre 2022	9 meses 2022	3º Trimestre 2021	9 meses 2021
OUTRAS RECEITAS								
Ganho nas Alienações de Materiais	2.147	12.402	576	135.262	2.147	12.402	576	135.262
Arrendamento e Aluguéis	-	-	-	1.801	-	-	-	1.801
Outras	(172)	(1.119)	(224)	845	(172)	(1.119)	(224)	845
	1.975	11.283	352	137.908	1.975	11.283	352	137.908
OUTRAS DESPESAS								
Perdas na Alienação e Desativação de Bens e Direitos	(7.488)	(15.332)	(988)	(33.797)	(7.488)	(15.332)	(988)	(33.797)
Outras	(200)	275	1.253	2.325	(200)	275	1.253	2.325
	(7.688)	(15.057)	265	(31.472)	(7.688)	(15.057)	265	(31.472)

(20) RESULTADO FINANCEIRO

	Controladora				Consolidado			
	3º Trimestre 2022	9 meses 2022	3º Trimestre 2021	9 meses 2021	3º Trimestre 2022	9 meses 2022	3º Trimestre 2021	9 meses 2021
Receitas								
Rendas de aplicações financeiras	4.977	33.770	5.084	9.676	5.219	34.218	5.033	9.676
Acréscimos e multas moratórias	21	133	-	-	22	143	-	-
Atualização de depósitos judiciais	1.555	8.656	294	3.212	1.555	8.656	293	3.212
Atualizações monetárias e cambiais	2.016	111.486	19.104	103.777	2.016	111.486	19.105	103.777
PIS e COFINS - sobre outras receitas financeiras	(522)	(2.984)	-	-	(522)	(2.984)	-	-
Outros	2.667	11.983	5.615	17.544	3.470	14.316	5.763	17.996
Total	10.714	163.043	30.097	134.209	11.760	165.835	30.194	134.661
Despesas								
Encargos de dívidas	(36.355)	(56.361)	(4.324)	(14.060)	(36.503)	(56.760)	(4.306)	(14.060)
Atualizações monetárias e cambiais	-	(35.996)	(67.366)	(132.247)	-	(35.996)	(67.366)	(132.247)
Atualização Contingências Judiciais Trabalhista	(4.484)	(12.992)	-	-	(4.484)	(12.992)	-	-
Atualização Contingências Judiciais Fiscais	(424)	(2.096)	-	-	(424)	(2.096)	-	-
Atualização Contingências Judiciais Cíveis	(270)	(1.612)	-	-	(270)	(1.612)	-	-
Outros	10.968	(35.995)	(7.644)	(26.687)	10.960	(36.013)	(7.778)	(26.823)
Total	(30.565)	(145.052)	(79.334)	(172.994)	(30.721)	(145.470)	(79.450)	(173.130)
Resultado financeiro	(19.851)	17.991	(49.237)	(38.785)	(18.961)	20.365	(49.256)	(38.469)

(21) TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

A remuneração total do pessoal-chave da administração no semestre findo em 30 de setembro de 2022, conforme requerido pela Deliberação CVM nº 642/2010 e CPC 05(R1) foi de R\$ 2.713 (R\$ 807 em nove meses 2021). Este valor é composto por R\$ 2.688 referente a benefícios de curto prazo (R\$ 807 em nove meses 2021), R\$ 25 de benefícios pós-emprego.

Transações envolvendo acionistas controladores, entidades sob o controle comum ou influência significativa e empreendimento controlados em conjunto:

CONTROLADORA											
30/09/2022											
Fundação ELETROCEEE	TESB	RGE Sul Distribuidora de Energia S/A	Companhia Paulista de Força Luz	Companhia Piratininga de Força Luz	Companhia Jaguari de Energia	Paulista Lajeado Energia S.A.	CPFL Energias Renováveis e Subsidiárias	CPFL Finanças	CPFL Infra	CPFL Pessoas	Total
Ativo											
Concessionárias e Permissionárias	-	4.604	-	-	-	-	-	-	-	-	4.604
Outros Créditos a Receber	-	11.712	44	-	-	-	-	-	-	-	11.756
	-	11.712	4.648	-	-	-	-	-	-	-	16.360
Passivo											
Fornecedores	-	-	-	-	-	-	-	282	294	112	688
Contribuição Patrocinadora	(867)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(867)
Passivo Atuarial - Empréstimo SF 1254 Circulante	7.509	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.509
	6.642	-	-	-	-	-	-	282	294	112	7.330
Resultado											
Renda da Prestação de Serviços	-	2.971	719	-	-	-	-	-	-	-	3.690
Disponibilização do Sistema de Transmissão	-	-	238.072	12.491	4.492	1.286	67	525	-	-	256.933
Despesa operacional - Pessoal	4.406	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.406
Despesas Gerais e Administrativas	-	18	7	-	-	-	-	2.027	2.497	923	5.471
Provisão Valor Recuperável AFAC	-	(23.578)	-	-	-	-	-	-	-	-	(23.578)
	4.406	(20.590)	238.798	12.491	4.492	1.286	67	525	2.027	2.497	246.922
CONTROLADORA											
31/12/2021											
CEEE-G	Fundação ELETROCEEE	Eletrobras	TESB	RGE Sul Distribuidora de Energia S/A	Companhia Paulista de Força Luz	Companhia Piratininga de Força Luz	Companhia Jaguari de Energia	Paulista Lajeado Energia S.A.	CPFL Energias Renováveis e Subsidiárias		Total
Ativo											
Concessionárias e Permissionárias	-	-	-	28.475	1.201	480	141	8	60	-	30.364
Outros Créditos a Receber	-	-	11.773	-	-	-	-	-	-	-	11.773
Pagamento antecipado PROINFA	-	-	1.862	-	-	-	-	-	-	-	1.862
	-	-	11.773	28.475	1.201	480	141	8	60	-	44.000
Passivo											
Contribuição Patrocinadora	-	6.923	-	-	-	-	-	-	-	-	6.923
Passivo Atuarial - Empréstimo SF 1254 Circulante	-	7.309	-	-	-	-	-	-	-	-	7.309
	-	14.232	-	-	-	-	-	-	-	-	14.232
Resultado											
Renda da Prestação de Serviços	-	-	-	5.406	133	-	-	-	-	-	5.540
Disponibilização do Sistema de Transmissão	3.050	-	-	84.827	3.601	1.430	428	23	182	-	93.541
Despesa Proinfa	-	-	23.429	-	-	-	-	-	-	-	23.429
Despesa operacional - Pessoal	-	7.245	-	-	-	-	-	-	-	-	7.245
Despesas Gerais e Administrativas	-	-	-	(78)	-	-	-	-	-	-	(78)
Provisão Valor Recuperável AFAC	-	-	-	120.600	-	-	-	-	-	-	120.600
	3.050	7.245	23.429	125.928	84.960	3.601	1.430	428	23	182	250.276



(22) INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Os principais instrumentos financeiros, marcados a valores justos e/ou cujo valor contábil é diferente do respectivo valor justo, classificados de acordo com as práticas contábeis adotadas pela Companhia são como segue:

	Nota Explicativa	Categoria de Mensuração	Nível (*)	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
				30/09/2022		30/09/2022	
				Contábil	Valor Justo	Contábil	Valor Justo
Ativos							
Caixa e Equivalentes de Caixa		(a)	Nível 2	252.058	252.058	260.618	260.618
Investimentos em Títulos do Governo	5	(a)	Nível 1	58.604	58.604	58.604	58.604
				<u>310.662</u>	<u>310.662</u>	<u>319.222</u>	<u>319.222</u>
Passivos							
Empréstimos e Financiamentos - principal e encargos.....	11	(a)	Nível 2	25.311	25.311	25.311	25.311
Debêntures - principal e encargos.....	12	(a)	Nível 2	1.001.427	995.534	1.001.427	995.534
TOTAL				<u>1.026.738</u>	<u>1.020.845</u>	<u>1.026.738</u>	<u>1.020.845</u>

(*) Refere-se a hierarquia para determinação do valor justo

Legenda

Categoria / Mensuração

(a) - Valor justo contra o resultado

(b) - Mensurados ao custo amortizado

Variação das taxas de juros

Instrumentos	Exposição	Risco	Taxa no período	Taxa Cenário Provável (a)	Receita (despesa)		
					Cenário Provável	Elevação/Redução de índice em 25% (b)	Elevação/Redução de índice em 50% (b)
Instrumentos financeiros ativos							
Instrumentos financeiros passivo	24.342	baixa TJLP	6,31%	7,01%	1.706	2.133	2.560
	<u>24.342</u>				<u>1.706</u>	<u>2.133</u>	<u>2.560</u>
Instrumentos financeiros ativos							
Instrumentos financeiros passivo	1.003.521	baixa IPCA	7,17%	5,50%	55.194	68.992	82.790
	<u>1.003.521</u>				<u>55.194</u>	<u>68.992</u>	<u>82.790</u>
Total	<u>1.027.863</u>				<u>56.900</u>	<u>71.125</u>	<u>85.350</u>

(a) Os índices considerados foram obtidos através de informações disponibilizadas pelo mercado.

(b) Conforme requerimento da Instrução CVM nº 475/08, os percentuais de elevação foram aplicados sobre os índices no cenário provável.

(23) FATOS RELEVANTES E EVENTOS SUBSEQUENTES

23.1 Oferta pública de aquisição de ações "OPA"

A Companhia Estadual de Transmissão de Energia Elétrica – CEEE-T ("Companhia"), em atendimento ao disposto no artigo 157, § 4º, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976 ("Lei das S.A."), e na Resolução da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") nº 44, de 23 de agosto de 2021, e em complemento ao fato relevante divulgado em 12 de agosto de 2022, vem informar aos seus acionistas e ao mercado em geral que, em 10 de outubro de 2022, por meio do Ofício nº 528/2022/CVM/SRE/GER-1, foi concedido pela CVM o registro e a autorização para a CPFL Comercialização de Energia Cone Sul Ltda., acionista controladora da Companhia, realizar a oferta pública de aquisição de ações ordinárias e preferenciais de emissão da Companhia, para conversão de registro de companhia aberta da Companhia perante a CVM como emissora de valores mobiliários, da categoria "A" para a categoria "B".

23.2 Pagamentos de dividendos

Em outubro de 2022, a Companhia efetuou pagamentos de dividendos no montante R\$ 17.962.



CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Gustavo Estrella

Presidente

Yuehui Pan

Futao Huang

Karin Regina Luchesi

Luis Henrique Ferreira Pinto

Xinjian Chen

Vitor Fagali de Souza

Conselheiros

DIRETORIA

André Luiz Gomes da Silva

Diretor Presidente

Celso Guimarães Filho

Diretor de Operações

YUEHUI PAN

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

CONTABILIDADE

Fabiano Miranda de Almeida

Gerente de Serviços Financeiros

CRC SP 235347/O-6

Certificate Of Completion

Envelope Id: E96FAD01A1E34FF99C6E4ABED0C88D71

Status: Completed

Subject: Complete with DocuSign: CEEE-T - CPFL Transmissão Relatório

Source Envelope:

Document Pages: 25

Signatures: 1

Certificate Pages: 8

Initials: 0

AutoNav: Enabled

Envelopeld Stamping: Enabled

Time Zone: (UTC-03:00) Brasilia

Envelope Originator:

Uanderson Teles

Av. Francisco Matarazzo, 1400, Torre Torino, Água Branca

São Paulo, SP 05001-100

uanderson.teles@pwc.com

IP Address: 134.238.160.130

Record Tracking

Status: Original

07 November 2022 | 17:18

Holder: Uanderson Teles

uanderson.teles@pwc.com

Location: DocuSign

Status: Original

07 November 2022 | 22:38

Holder: CEDOC Brasil

BR_Sao-Paulo-Arquivo-Atendimento-Team

Location: DocuSign

@pwc.com

Signer Events

Adriano Formosinho Correia

adriano.correia@pwc.com

Security Level: Email, Account Authentication (None), Digital Certificate

Signature Provider Details:

Signature Type: ICP Smart Card

Signature Issuer: AC SERASA RFB v5

Electronic Record and Signature Disclosure:

Accepted: 25 February 2022 | 21:45

ID: 4a676164-8029-488e-ba04-8e55a616033c

Company Name: PwC

Signature

DocuSigned by:



99D108451FA5438...

Signature Adoption: Pre-selected Style

Using IP Address: 134.238.159.50

Timestamp

Sent: 07 November 2022 | 17:20

Viewed: 07 November 2022 | 22:37

Signed: 07 November 2022 | 22:38

In Person Signer Events

Signature

Timestamp

Editor Delivery Events

Status

Timestamp

Agent Delivery Events

Status

Timestamp

Intermediary Delivery Events

Status

Timestamp

Certified Delivery Events

Status

Timestamp

Carbon Copy Events

Status

Timestamp

Uanderson Teles

uanderson.teles@pwc.com

PricewaterhouseCoopers

Security Level: Email, Account Authentication (None)

Electronic Record and Signature Disclosure:

Not Offered via DocuSign

COPIED

Sent: 07 November 2022 | 22:38

Viewed: 07 November 2022 | 22:38

Signed: 07 November 2022 | 22:38

Witness Events

Signature

Timestamp

Notary Events

Signature

Timestamp

Envelope Summary Events

Status

Timestamps

Envelope Summary Events	Status	Timestamps
Envelope Sent	Hashed/Encrypted	07 November 2022 17:20
Certified Delivered	Security Checked	07 November 2022 22:37
Signing Complete	Security Checked	07 November 2022 22:38
Completed	Security Checked	07 November 2022 22:38
Payment Events	Status	Timestamps
Electronic Record and Signature Disclosure		

CONSENTIMENTO PARA RECEBIMENTO ELETRÔNICO DE REGISTROS ELETRÔNICOS E DIVULGAÇÕES DE ASSINATURA

Registro Eletrônicos e Divulgação de Assinatura

Periodicamente, a PwC poderá estar legalmente obrigada a fornecer a você determinados avisos ou divulgações por escrito. Estão descritos abaixo os termos e condições para fornecer-lhe tais avisos e divulgações eletronicamente através do sistema de assinatura eletrônica da DocuSign, Inc. (DocuSign). Por favor, leia cuidadosa e minuciosamente as informações abaixo, e se você puder acessar essas informações eletronicamente de forma satisfatória e concordar com estes termos e condições, por favor, confirme seu aceite clicando sobre o botão “Eu concordo” na parte inferior deste documento.

Obtenção de cópias impressas

A qualquer momento, você poderá solicitar de nós uma cópia impressa de qualquer registro fornecido ou disponibilizado eletronicamente por nós a você. Você poderá baixar e imprimir os documentos que lhe enviamos por meio do sistema DocuSign durante e imediatamente após a sessão de assinatura, e se você optar por criar uma conta de usuário DocuSign, você poderá acessá-los por um período de tempo limitado (geralmente 30 dias) após a data do primeiro envio a você. Após esse período, se desejar que enviemos cópias impressas de quaisquer desses documentos do nosso escritório para você, cobraremos de você uma taxa de R\$ 0.00 por página. Você pode solicitar a entrega de tais cópias impressas por nós seguindo o procedimento descrito abaixo.

Revogação de seu consentimento

Se você decidir receber de nós avisos e divulgações eletronicamente, você poderá, a qualquer momento, mudar de ideia e nos informar, posteriormente, que você deseja receber avisos e divulgações apenas em formato impresso. A forma pela qual você deve nos informar da sua decisão de receber futuros avisos e divulgações em formato impresso e revogar seu consentimento para receber avisos e divulgações está descrita abaixo.

Consequências da revogação de consentimento

Se você optar por receber os avisos e divulgações requeridos apenas em formato impresso, isto retardará a velocidade na qual conseguimos completar certos passos em transações que te envolvam e a entrega de serviços a você, pois precisaremos, primeiro, enviar os avisos e divulgações requeridos em formato impresso, e então esperar até recebermos de volta a confirmação de que você recebeu tais avisos e divulgações impressos. Para indicar a nós que você mudou de ideia, você deverá revogar o seu consentimento através do preenchimento do formulário “Revogação de Consentimento” da DocuSign na página de assinatura de um envelope DocuSign, ao invés de assiná-lo. Isto indicará que você revogou seu consentimento para receber avisos e divulgações eletronicamente e você não poderá mais usar o sistema DocuSign para receber de nós, eletronicamente, as notificações e consentimentos necessários ou para assinar eletronicamente documentos enviados por nós.

Todos os avisos e divulgações serão enviados a você eletronicamente

A menos que você nos informe o contrário, de acordo com os procedimentos aqui descritos, forneceremos eletronicamente a você, através da sua conta de usuário da DocuSign, todos os avisos, divulgações, autorizações, confirmações e outros documentos necessários que devam ser fornecidos ou disponibilizados a você durante o nosso relacionamento. Para mitigar o risco de você inadvertidamente deixar de receber qualquer aviso ou divulgação, nós preferimos fornecer todos os avisos e divulgações pelo mesmo método e para o mesmo endereço que você nos forneceu. Assim, você poderá receber todas as divulgações e avisos eletronicamente ou em formato impresso, através do correio. Se você não concorda com este processo, informe-nos conforme descrito abaixo. Por favor, veja também o parágrafo imediatamente acima, que descreve as consequências da sua escolha de não receber de nós os avisos e divulgações eletronicamente.

Como contatar a PwC:

Você pode nos contatar para informar sobre suas mudanças de como podemos contatá-lo eletronicamente, solicitar cópias impressas de determinadas informações e revogar seu consentimento prévio para receber avisos e divulgações em formato eletrônico, conforme abaixo:

To contact us by email send messages to: fiche.alessandra@pwc.com

Para nos contatar por e-mail, envie mensagens para: fiche.alessandra@pwc.com

Para informar seu novo endereço de e-mail a PwC:

Para nos informar sobre uma mudança em seu endereço de e-mail, para o qual nós devemos enviar eletronicamente avisos e divulgações, você deverá nos enviar uma mensagem por e-mail para o endereço fiche.alessandra@pwc.com e informar, no corpo da mensagem: seu endereço de e-mail anterior, seu novo endereço de e-mail. Nós não solicitamos quaisquer outras informações para mudar seu endereço de e-mail. We do not require any other information from you to change your email address.

Adicionalmente, você deverá notificar a DocuSign, Inc para providenciar que o seu novo endereço de e-mail seja refletido em sua conta DocuSign, seguindo o processo para mudança de e-mail no sistema DocuSign.

Para solicitar cópias impressas a PwC:

Para solicitar a entrega de cópias impressas de avisos e divulgações previamente fornecidos por nós eletronicamente, você deverá enviar uma mensagem de e-mail para fiche.alessandra@pwc.com e informar, no corpo da mensagem: seu endereço de e-mail, nome completo, endereço postal no Brasil e número de telefone. Nós cobraremos de você o valor referente às cópias neste momento, se for o caso.

Para revogar o seu consentimento perante a PwC:

Para nos informar que não deseja mais receber futuros avisos e divulgações em formato eletrônico, você poderá:

(i) recusar-se a assinar um documento da sua sessão DocuSign, e na página seguinte, assinalar o item indicando a sua intenção de revogar seu consentimento; ou

(ii) enviar uma mensagem de e-mail para fiche.alessandra@pwc.com e informar, no corpo da mensagem, seu endereço de e-mail, nome completo, endereço postal no Brasil e número de telefone. Nós não precisamos de quaisquer outras informações de você para revogar seu consentimento. Como consequência da revogação de seu consentimento para documentos online, as transações levarão um tempo maior para serem processadas. We do not need any other information from you to withdraw consent. The consequences of your withdrawing consent for online documents will be that transactions may take a longer time to process.

Hardware e software necessários:**

(i) Sistemas Operacionais: Windows® 2000, Windows® XP, Windows Vista®; Mac OS®

(ii) Navegadores: Versões finais do Internet Explorer® 6.0 ou superior (Windows apenas); Mozilla Firefox 2.0 ou superior (Windows e Mac); Safari™ 3.0 ou superior (Mac apenas)

(iii) Leitores de PDF: Acrobat® ou software similar pode ser exigido para visualizar e imprimir arquivos em PDF.

(iv) Resolução de Tela: Mínimo 800 x 600

(v) Ajustes de Segurança habilitados: Permitir cookies por sessão

** Estes requisitos mínimos estão sujeitos a alterações. No caso de alteração, será solicitado que você aceite novamente a divulgação. Versões experimentais (por ex.: beta) de sistemas operacionais e navegadores não são suportadas.

Confirmação de seu acesso e consentimento para recebimento de materiais eletronicamente:

Para confirmar que você pode acessar essa informação eletronicamente, a qual será similar a outros avisos e divulgações eletrônicos que enviaremos futuramente a você, por favor, verifique se foi possível ler esta divulgação eletrônica e que também foi possível imprimir ou salvar eletronicamente esta página para futura referência e acesso; ou que foi possível enviar a presente divulgação e consentimento, via e-mail, para um endereço através do qual seja possível que você o imprima ou salve para futura referência e acesso. Além disso, caso concorde em receber avisos e divulgações exclusivamente em formato eletrônico nos termos e condições descritos acima, por favor, informe-nos clicando sobre o botão “Eu concordo” abaixo.

Ao selecionar o campo “Eu concordo”, eu confirmo que:

(i) Eu posso acessar e ler este documento eletrônico, denominado CONSENTIMENTO PARA RECEBIMENTO ELETRÔNICO DE REGISTRO ELETRÔNICO E DIVULGAÇÃO DE ASSINATURA; e

(ii) Eu posso imprimir ou salvar ou enviar por e-mail esta divulgação para onde posso imprimi-la para futura referência e acesso; e (iii) Até ou a menos que eu notifique a PwC conforme descrito acima, eu consinto em receber exclusivamente em formato eletrônico, todos os avisos, divulgações, autorizações, aceites e outros documentos que devam ser fornecidos ou disponibilizados para mim por PwC durante o curso do meu relacionamento com você.

ELECTRONIC RECORD AND SIGNATURE DISCLOSURE

From time to time, PwC (we, us or Company) may be required by law to provide to you certain written notices or disclosures. Described below are the terms and conditions for providing to you such notices and disclosures electronically through the DocuSign system. Please read the information below carefully and thoroughly, and if you can access this information electronically to your satisfaction and agree to this Electronic Record and Signature Disclosure (ERSD), please confirm your agreement by selecting the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’ before clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign system.

Getting paper copies

At any time, you may request from us a paper copy of any record provided or made available electronically to you by us. You will have the ability to download and print documents we send to you through the DocuSign system during and immediately after the signing session and, if you elect to create a DocuSign account, you may access the documents for a limited period of time (usually 30 days) after such documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to send you paper copies of any such documents from our office to you, you will be charged a \$0.00 per-page fee. You may request delivery of such paper copies from us by following the procedure described below.

Withdrawing your consent

If you decide to receive notices and disclosures from us electronically, you may at any time change your mind and tell us that thereafter you want to receive required notices and disclosures only in paper format. How you must inform us of your decision to receive future notices and disclosure in paper format and withdraw your consent to receive notices and disclosures electronically is described below.

Consequences of changing your mind

If you elect to receive required notices and disclosures only in paper format, it will slow the speed at which we can complete certain steps in transactions with you and delivering services to you because we will need first to send the required notices or disclosures to you in paper format,

and then wait until we receive back from you your acknowledgment of your receipt of such paper notices or disclosures. Further, you will no longer be able to use the DocuSign system to receive required notices and consents electronically from us or to sign electronically documents from us.

All notices and disclosures will be sent to you electronically

Unless you tell us otherwise in accordance with the procedures described herein, we will provide electronically to you through the DocuSign system all required notices, disclosures, authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made available to you during the course of our relationship with you. To reduce the chance of you inadvertently not receiving any notice or disclosure, we prefer to provide all of the required notices and disclosures to you by the same method and to the same address that you have given us. Thus, you can receive all the disclosures and notices electronically or in paper format through the paper mail delivery system. If you do not agree with this process, please let us know as described below. Please also see the paragraph immediately above that describes the consequences of your electing not to receive delivery of the notices and disclosures electronically from us.

How to contact PwC:

You may contact us to let us know of your changes as to how we may contact you electronically, to request paper copies of certain information from us, and to withdraw your prior consent to receive notices and disclosures electronically as follows:

To contact us by email send messages to: fiche.alessandra@pwc.com

To advise PwC of your new email address

To let us know of a change in your email address where we should send notices and disclosures electronically to you, you must send an email message to us at fiche.alessandra@pwc.com and in the body of such request you must state: your previous email address, your new email address. We do not require any other information from you to change your email address.

If you created a DocuSign account, you may update it with your new email address through your account preferences.

To request paper copies from PwC

To request delivery from us of paper copies of the notices and disclosures previously provided by us to you electronically, you must send us an email to fiche.alessandra@pwc.com and in the body of such request you must state your email address, full name, mailing address, and telephone number. We will bill you for any fees at that time, if any.

To withdraw your consent with PwC

To inform us that you no longer wish to receive future notices and disclosures in electronic format you may:

- i. decline to sign a document from within your signing session, and on the subsequent page, select the check-box indicating you wish to withdraw your consent, or you may;
- ii. send us an email to fiche.alessandra@pwc.com and in the body of such request you must state your email, full name, mailing address, and telephone number. We do not need any other information from you to withdraw consent.. The consequences of your withdrawing consent for online documents will be that transactions may take a longer time to process..

Required hardware and software

The minimum system requirements for using the DocuSign system may change over time. The current system requirements are found here: <https://support.docusign.com/guides/signer-guide-signing-system-requirements>.

Acknowledging your access and consent to receive and sign documents electronically

To confirm to us that you can access this information electronically, which will be similar to other electronic notices and disclosures that we will provide to you, please confirm that you have read this ERSD, and (i) that you are able to print on paper or electronically save this ERSD for your future reference and access; or (ii) that you are able to email this ERSD to an email address where you will be able to print on paper or save it for your future reference and access. Further, if you consent to receiving notices and disclosures exclusively in electronic format as described herein, then select the check-box next to 'I agree to use electronic records and signatures' before clicking 'CONTINUE' within the DocuSign system.

By selecting the check-box next to 'I agree to use electronic records and signatures', you confirm that:

- You can access and read this Electronic Record and Signature Disclosure; and
- You can print on paper this Electronic Record and Signature Disclosure, or save or send this Electronic Record and Disclosure to a location where you can print it, for future reference and access; and
- Until or unless you notify PwC as described above, you consent to receive exclusively through electronic means all notices, disclosures, authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made available to you by PwC during the course of your relationship with PwC.